damaestrique solennes Christianorum ad eorum sepulcra vigilas, hac epistola quasi velatur, ac prae-hudit ad paginam, ostendens se paratum ad refellendum hominis errorem, si libros illius ad se mittat.

1. Acceptis primum litteris tuis, non respondere, superbia est; respondere, lemeritatis. De is enim rebus interrogas, quae et proferre et audire sacrilegium est. Als Vigilantium, qui xxi' ἀντιπρῶτον hoc vocatur nomine (nam Dormitantius rectius diceretur) os fodidum rursus aperire, et pitorem spurcissimum contra sanctorum Martyrum proferre reliquias; et nos qui ens suspicimus (al. suspicimus) appellare cinerarios et idololatrias, qui mortuorum-hominum ossa veneremur (al. veneramur). O infelicem hominem, et omni lacrymarum fonte plangendum, qui haec dicens, non se intelligit (al. intelligit) esse Samaritanum et Judaeum, qui corpora mortuorum pro immundis habent, et etiam vasa que in eadem domo fuerint, pollui suspicantur; sequentes occidentem litteram, et non spiritum vivificantem. Nos autem non dico Martyrum reliquias, sed ne solem quidem et lunam, non Angelos, non Archangelos, non Cherubim, non Seraphim, et omne nomen quod nominatur et in presenti saeculo

sent ou dans la vie future, *Ephes.* 1; ne voulant pas servir la créature plutôt que le Créateur, qui est béni dans tous les siècles. Mais nous honorons les reliques des martyrs pour faire remonter nos adorations à Celui dont ils sont les témoins. Nous honorons les serviteurs pour que l'honneur rejaillisse sur le Maître, qui disait: « Qui vous reçoit, me reçoit. » *Matth.* x, 40. Donc les reliques de Pierre et de Paul sont immondes? donc ce qui reste du corps, de Moïse est immonde aussi? C'est le Seigneur lui-même cependant, selon le texte hébraïque, qui prit soin de l'ensevelir. *Deut.* xxxiv. Et chaque fois que nous entrons dans les Basiliques des apôtres, des prophètes ou des martyrs, nous allons porter nos hommages dans des temples d'idoles? les cierges allumés devant leurs tombeaux sont autant de signes d'idolâtrie? Je dirai quelque chose de plus, qui retombe sur la tête du blasphémateur, qui guérisse enfin ou détruise ce cerveau malade, afin que les âmes des simples ne soient pas perverties par de semblables impiétés. Donc le corps du Seigneur lui-même déposé dans le sépulcre était immonde? Et les anges qui se tenaient là vêtus d'une robe blanche, veillaient autour d'un cadavre souillé? C'est ainsi qu'après plusieurs siècles le réverrait Dormitance; ou plutôt telles devaient être les suites de ses orgies. Voilà comment, à l'exemple du persécuteur

et in futuro, *Ephes.* 1, colimus et adoramus; ne serviamus creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in saecula. Honoramus autem reliquias Martyrum, ut enim cujus sunt Martyres adoremus. Honoramus servos, ut honor servorum redundet ad Dominum, qui ait: « Qui vos suscipit, me suscipit. » *Matth.* x, 40. Ergo Petri et Pauli immundae sunt reliquiae? ergo Moysi corpusculum immundum erit? quod, juxta Hebraicam Veritatem, ab ipso sepulchro est Dominus. *Deut.* xxiv. Et quotiescumque Apostolorum et Prophetarum Veritatem, ab ipso sepulchro ingredimur, toties idolorum templa veneramur? accensique ante tumulos cerei, idololatrie insignia sunt? Plus aliquid dicam, quod redundet in aeternis caput; et insaniam cerebrum vel sanet aliquando, vel delect; ne (al. nec) tantis sacrilegiis simplicium animarum subvertantur. Ergo et Domini corpus in sepulchro positum, immundum fuit? Et Angeli, qui candidis vestibus utebantur, mortuo cadaveri atque polluto prebentur ecubias; ut post multa saecula Dormitantius somniaret, imo eructaret immundissimam crapulam; et cum Juliano persecutore, Sanctorum Basilicas aut destrueret, aut in templa converteret?

Julien, il en viendrait à renverser les Basiliques des saints, ou bien à les convertir en temples.

2. Je suis étonné que le saint évêque dans le diocèse duquel on dit qu'est ce prêtre, cède à sa fureur, et qu'il ne s'arme pas de la verge apostolique, de la verge de fer, pour briser ce vase inutile, qu'il ne livre pas enfin la chair à la mort pour que l'esprit soit sauvé. *Corinth.* v. Qu'il se souvienne de cette parole: « Si vous apercevez un larron, vous couriez avec lui et vous deveniez le complice des adultères. » *Psal.* xlii, 48. Qu'il se souvienne aussi de ce passage: « Au matin j'exterminais tous les pécheurs de la terre, j'expulsais de la cité du Seigneur tous ceux qui commettaient l'iniquité; » *Psal.* c, 8; et de cet autre: « Ceux qui vous haïssent, Seigneur, ne les ai-je pas haïs, ne frémisais-je pas contre vos ennemis? Je les haïssais d'une haine parfaite. » *Psal.* cxxxviii, 21, 22. S'il ne faut pas honorer les reliques des martyrs, comment lisons-nous dans l'Écriture: « Précieux est devant le Seigneur la mort de ses saints? » *Psal.* cxv, 6. Si leurs ossements souillent ceux qui les touchent, comment Elisée mort ressuscita-t-il un mort? comment ce corps qui gisait immonde, comme Vigilance dirait, communiqua-t-il la vie? Donc encore tout le camp d'Israël, tout l'espace occupé par le peuple de Dieu fut immonde, parce que ce peuple emportait avec lui dans le

2. Miror sanctum Episcopum, in cujus parochia esse Presbyter dicitur, acquiescere furori ejus; et non virga Apostolica, virgaque ferrea confringere vas inutile, et tradere in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. I *Cor.* v. Meminerit illius dicti: « Si videbas furem, curabas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas; » *Psal.* lxx, 48; et alio loco: « In matutino interficiebam omnes peccatores terra, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem; » *Ibid.* c, 8; et iterum: « Nonne odientes te, Domine, odio habui, et super inimicos tuos tabescebam? Perfectio odio oderam illos. » *Ibid.* cxxxviii, 21, 22. Si non sunt honoranda reliquiae Martyrum, quomodo legimus: « Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus? » *Ibid.* cxv, 6. Si ossa eorum (al. mortuorum) polluant contingentes, quomodo Elisaeus mortuum mortuum suscitavit, et dedit vitam, IV *Reg.* xiii, corpus quod, juxta Vigilantium, jacebat immundum? Ergo omnia castra Israelitici exercitus et populi Dei tere immunda, pro Deo pietas. Unde et in *Lege* dicitur: « Si frater tuus, et amicus, et uxor, que est in sinu tuo, depravare te voluerit a veritate, si manus tua super eos, et effundes sanguinem eorum, et au-

désert le corps de Joseph et ceux des patriarches, jusqu'à ce qu'il fût entré dans la Terre promise avec ces cendres impures. Et Joseph, ce type lointain du Seigneur Jésus, ne se rendit pas moins coupable, lui qui mit tant de soin à transporter dans Hébron les ossements de Jacob, pour joindre un père immonde à d'immondes aïeux, un cadavre à des cadavres? O langue que la médecine devrait opérer, ou plutôt, ô tête dont il faudrait guérir la folie, afin qu'il apprit un jour à se taire celui qui ne sait pas mieux parler. Je vis autrefois le monstre, et je voulu enlacer sa fureur dans les témoignages de l'Écriture comme dans les bandelettes d'Hippocrate; mais il glissa sous ma main, il bondit en arrière, il m'échappa; et par delà les flots de l'Adriatique et les Alpes cotiennes, il poussa contre nous de sauvages clameurs. Tout ce qu'il dit dans sa démenée ne peut être appelé que clameur et vocifération.

3. Peut-être me reprochez-vous, secrètement en vous-même, de me déclamer ainsi contre un absent. Je vous confesserai ma douloureuse impression; je ne puis pas entendre avec patience de pareils sacrilèges. J'ai lu le coup frappé par Phinée sur l'impudique, *Num.* xxv, la sévérité d'Elie, III *Reg.* xviii, le zèle de Simon le Chananéen, le terrible jugement de Pierre vouant à la mort Ananie et Saphire, l'inébranlable cons-

foit, qui tanta ambitione, Jacob in Hebron ossa portavit; ut immundum patrem, avo et avo sociare immundis, et mortuum mortuis copularet? O prescientem linguam a medicis, imo insanum curandum esput; ut qui loqui nescit, dicat aliquando reticere. Ego (al. ergo) vidi hoc aliquando portentum, et testimoniis Scripturarum, quasi vinculis Hippocratis, volui ligare furiosum; sed alibi, excessit, evasit, erupit; et inter Adriae fluctus Cottiae regis Aegis, in nos declamando clamavit. Quotiens enim amens loquitur, vociferatio et clamor est appellandus.

3. Tacita me forsitan cogitatione reprehendas, cur in absentem invaher. Fatebor tibi dolorem meum. Sacrilégium tantum patienter audire non possum. Legi enim seiomastem Phinees, *Num.* xxv, austeritatem Eliae, III *Reg.* xviii, zelum Simonis Chananæi, Petri severitatem, Ananiam et Sapphiram trucidantis, *Act.* v, Paulique constantiam, qui Elymam magum, viis Domini resistentem, aeterna caecitate damnavit. *Ibid.* xiii. Nos ror crudelitas, pro Deo pietas. Unde et in *Lege* dicitur: « Si frater tuus, et amicus, et uxor, que est in sinu tuo, depravare te voluerit a veritate, si manus tua super eos, et effundes sanguinem eorum, et au-

tance de Paul, qui frappe d'une éternelle cécité le magicien Elymas pour avoir entravé les voies du Seigneur. La piété pour Dieu n'est jamais une cruauté pour l'homme. Il est écrit dans la loi : « Si votre frère, votre ami, votre femme elle-même veulent vous détourner de la vérité, étendez la main sur eux, n'hésitez pas à verser le sang, faites disparaître le mal du milieu d'Israël. » *Deut.* xii, 28. J'insiste : Donc les reliques des martyrs sont immondes? C'est à tort que les apôtres ont tant souffert pour ensevelir avec honneur le corps immonde d'Etienne, pour l'accompagner d'un si grand deuil? et ce deuil ne devait pas être notre joie? Vous me dites qu'il exécuter les veilles; mais en cela il agit contre son nom : Vigilance veut dormir, afin de ne pas entendre ces paroles du Sauveur : « Ainsi vous n'avez pu veiller une heure avec moi? Veillez et priez pour que vous n'entriez pas en tentation. L'esprit est prompt et la chair est faible. » *Math.* xxvi, 40; *Marc.* xiv, 37. Ailleurs le prophète chante : « Je me levais au milieu de la nuit pour vous louer sur les jugements de votre justice. » *Psalm.* cxviii, 62. Nous lisons aussi dans l'Evangile que le Seigneur passait les nuits en prière, et plus loin, que les apôtres renfermés dans une prison veillèrent toute la nuit, que leurs chants pieux ébranlèrent la terre, firent que le géolier se convertit et que les magistrats avec toute la ville furent saisis de frayeur. Paul a dit : « Per-

feres melius de medio Israel. » *Deut.* xii, 28. Iterum dicam : Ergo Martyrum immunda sunt reliquia? Et quid passi sunt Apostoli, ut immundum Slephani corpus tanta funeris ambulatione præcederent, et facerent ei planctum magnum; et eorum luctus in nostrum gaudium vertetur? Nam quod dicitis eum vigilans exorari, facit et hoc contra vocabulum suum, ut velit dormire Vigilantius, et non audiat Salvatorem dicentem : « Sic non potuistis una hora vigilare mecum? Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem. Spiritus promptus est, sed caro infirma. » *Math.* xvi, 40; *Marc.* xiv, 37. Et in alio loco Propheta decantat : « Media nocte surgebam, ut confiterer tibi, super iudicia iustitiae tuae. » *Psalm.* cxviii, 62. Dominum quoque in Evangelio legitimus pernoctasse, et Apostolos clausos carcere tota nocte vigilasse, ut illis psallentibus terra quateretur, custos carceris crederet, magistratus et civitas torquerentur. Loquitur Paulus : « Orantibus insistite, vigilantes in ea; » *Coloss.* iv, 2; et in alio loco : « In vigiliis frequenter. » *II Cor.* xi, 27. Dormiat itaque Vigilantius, et ab exterminatore Aegypti cum

sévérisez dans la prière, veillez en priant; » *Coloss.* iv, 2; et dans une autre épître : « Appliquez-vous à de fréquentes veilles. » *II Corinth.* xi, 27. Que Vigilance se plonge donc dans le sommeil, et qu'il y périsse avec les Egyptiens par la main de l'ange exterminateur. Disons-nous avec David : « Il ne dormira ni ne sommeillera, celui qui garde Israël. » *Psalm.* cxx, 4. Ainsi viendra vers nous le Saint, *AN*, ce qui signifie le *Vigilant.* *Dan.* iv, 40. Si parfois il s'endort à cause de nos prévarications, disons-lui : « Levez-vous, pourquoi vous endormir, Seigneur? » *Psalm.* xliii, 23. Réveillons-le, écrivons-nous, quand notre esprit menace de sombrer : « Maître, sauvez-nous, nous périssons. » *Math.* viii, 26.

4. Je voulais en dire davantage, si la brièveté qu'exige une lettre ne m'obligeait par pudeur à m'arrêter là. Si vous aviez eu l'attention de m'envoyer les cantilènes renfermés dans ces livres, nous aurions pu savoir à quoi précisément il fallait répondre. Nous n'avons fait que battre l'air, et nous avons mis en évidence, moins son infidélité, évidente du reste pour tout le monde, que notre foi. Désirez-vous que nous écrivions contre lui un traité véritable, faites-nous donc parvenir ses puérilités et ses inepties; alors il entendra ce que prêchait Jean-Baptiste : « La cognée est déjà à la racine de l'arbre. Tout arbre qui ne produit pas de bons fruits sera retranché et mis au feu. » *Math.* iii, 10.

Aegypti dormiens suffocetur. Nos dicamus cum David : « Non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel. » *Psalm.* cxx, 4; et veniat ad nos Sanctus, et, qui interpretatur *vigil.* *Dan.* iv, 40. Et, si aliud propter peccata nostra dormierit, dicamus ad eum : « Exurge, quid dormitas, Domine? » *Psalm.* xliiii, 23. Excitemusque illum, et navicula fluctante, clamemus : « Magister, salvos nos fac, perimus. » *Math.* viii, 26.

4. Plura dicere volebam, si non Epistolæ brevitatis pudorem nobis tacendi imponeret; et, si tu librorum ipsius ad nos volumines mittere cantilenas, ut scire possemus ad que (al. *ex quæ*) rescribere deberemus. Nunc autem aerem verberavimus, et non tam illius infidelitatem, quam omnibus patet, quam nostram fidem aperuimus. Ceterum si volueris longiorum nos advensum eum librum scribere, mitte neniis illius et ineptias, ut Joannem Baptistam audiat prædicantem : « Jam securis ad radices arborum posita est. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. » *Math.* iii, 10.

LETTRE CIX.

AUGUSTIN A JÉRÔME.

Augustin s'applique à calmer Jérôme qu'il avait quel que peu blessé par ses lettres. Il déclare avoir reçu l'apologie de ce dernier contre Rufin; mais il déplore que des hommes aussi distingués, autrefois unis par les liens d'une étroite amitié, soient maintenant engagés dans une aussi déplorable lutte. *Au vénéré seigneur et frère bien-aimé son confrère dans le sacerdoce, Jérôme, salut dans le Seigneur, Augustin.*

1. Je pense bien qu'avant de recevoir cette lettre, vous aurez déjà reçu ma précédente, que je vous ai envoyée par le serviteur de Dieu mon cher fils le diacre Cyprien; et vous avez dès lors appris d'une manière indubitable que la lettre dont les exemplaires, m'avez-vous dit, étaient parvenus jusqu'à vous, est réellement de moi. De là vient, je suppose, que je suis frappé et balloté par vos réponses, comme le téméraire Darès l'était par les lourds et terribles castes d'Entelle. *Enéid.* v. Je répondrai cependant à cette lettre que vous avez daigné m'envoyer par notre

EPISTOLA CIX.

AUGUSTINI AD HIERONYMUM.

Hieronymum literis suis nonnulli offensum demulcere studet Augustinus. Apologium illius contra Rufinum accepisse se testatur, deplorans tantos inter viros, quondam amicissimos, tam amuralentam discordiam incidisse.

Domino venerando, et desideratissimo fratri compresbytero HIERONYMO, AUGUSTINUS in Domino salutem.

1. Quamvis existimem antequam ista sumeres, venisse in manus tuas litteras meas, quas per Dei servum, filium nostrum Cyprianum Diaconum misi, quibus certissime agnosceres meam esse epistolam enjus exemplaria illuc pervenisse (al. *venisse*) commemorasti; unde jam me arbitror rescriptis tuis, velut En-

saint fils Astérius, et dans laquelle j'ai vu l'expression multiple de votre bienveillance et de votre affection envers moi, en même temps que les traces d'une âme quelque peu blessée. En avançant dans cette lecture, je n'étais pas plus tôt radouci que je recevais un nouveau coup. Chose qui m'étonnait par-dessus toutes les autres, après avoir dit que vous n'aviez pas cru devoir légèrement vous en rapporter aux exemplaires de ma lettre, de peur qu'en la réfutant vous ne me fournissiez l'occasion de me plaindre à bon droit d'avoir été condamné sans que mon juge se fût assuré si j'étais coupable, vous me sommerez après cela de vous écrire sans détour si la lettre était réellement de moi, et de vous envoyer des exemplaires authentiques, afin que nous puissions, sans amertume et sans aucun ressentiment, discuter ensemble les textes de l'Écriture. Et comment pourrions-nous nous livrer à cette discussion sans quelconque rancune quand vous êtes prêt à me blesser? ou, si telle n'est pas votre intention, comment pourrais-je moi-même, alors que vous ne m'avez pas blessé, vous dire avec jus-

tellinis (a) gravibus atque acerbis castibus, *Enéid.* V. tanquam audacem Daretum cepisse pulsari atque versari; nunc tamen eis ipsis respondebo literis tuis, quas mihi per sanctum filium nostrum Astერიум jam (al. *abest jam*) mittere dignatus es, in quibus multa in me comperi tuis benevolentissimæ caritatis, et rursus quædam nonnullis a me tue offensivis indicia. Itaque ubi mulebar legens, ibi continuo feriebar: hoc sane vel maxime admirans, quod cum te dicas exemplaribus litterarum mearum ideo non temere putavisses credendum, ne forte, te respondente, lassus justè expostularem, quod probare ante debuisses meum esse sermonem et sic rescribere; postea jubeas, si mea est epistola, aperte me scribere, aut mittere exemplaria veriora, ut absque ullo rancore stomachi, in Scripturarum disputatione verserem. Quo pacto enim possu-

(a) Benedidit juxta veteres editiones, glandibus, quam lectioem ex eo utrumque probare potuissent, quod plumbæ aliquot glandes essent in castibus, quemadmodum in illa Entelli, qui plumbæ insito ferroque rigebat. Vides quæ castium picturas vel ex æpologorum, vel ex gemmarum antiquarum sculpturis exhibet Mercurialis de Gymnasticis lib. 2. At Martianus *glandibus* legi, et ad libri oram, *Non agas*, inquit, *hic glandibus*. Quod ut bene monuerit, certe grandes Entelli conus vocari laud potuissent, quando auctor est Virgilius lib. V, grandiores illos, quibus acer *Eryx* in prælia suctus, etc., ab Entello remissos, quod cum his congressi Dares recussaret :
Et satus Anchisa castus pater extulit *ÆQUOS*,
Et *PARIBUS* palmis amborum incussit armis.